SA 	DAS,  9 SUES 	6 DE 311N11 DE 1

DOR DIR EI PEREIR DA 5

REQUERIMENTO N.° 69/86.
EXMQ Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio,

REQUEI,R0à Douta Mesa, na forma 	regi

mental, atuís ouvido o Soberano Plenário, seja 	enviada

uma " M0g0 DE APLAUSOS " aos Parlamentares NELSON 	CAR

NEIRO ( Senador ) e UOCAYUVA CUNHA ( Dep. Fede`ral ) pela

luta travada por ambos em favor dos ROYALTIES DO 'PETRó

LEO;

- SALA DAS SESSUES, 26 DE JUNHO DE 1 986+

VEREADOR DIRLEI PEREIRA DA SILVA

Autor-

JUSTIFICATIVA 53
411.140

Os ROYJILTIES DO PETRLEO, antigo anseio de

diversos Estados e Municípios Brasileiros, sao hoje, uma

Realidade,
A rtível de Cabo Frio*  várias lideranças poli

CeS COMO Deputados, Prefeitos, Vereadores, e Ministros/

da área economicat 'empenharam-se para que o nosso Munici

pio fosse relacionado como Produtor, o que acabou 	ocor

rendo, graças a obstinaçao destes*.

Entretante, estaríamos sendo injustos se no

momento em que comemoramos tão grandiosa conquista, 	e

quscessemos daqueles que foram mentores, idealizadores e

sustentáculos do movimento para indenização dos Estados -

e Municie/10G pela exploração do Petrxíleo e derivados em

suas Plataformas Continentais. Dál prestarmos nossas jus-

tas homenagens ao Senador NELSON-CARNEIRO e'obo.  Deputado

BOCRYUVA CUNHA, pelo muito que fizeram para que 	'esse

sonho se tornasse Realidade.

utor-

/mnpp,